A subintelligitur etiam ipsius Spiritus. Missio autem  
Incarnationem significat. Demum verba illa, « Ego  
extendi cælum solus, » non sunt Patris : alioquin  
quomodo verum (52) erit, « omnia per Filium facta  
esse? » Aut (53) etiam de Filio similiter in Jobo pro-  
phetice dictum esse norint : « Qui extendit (54) cæ-  
lum solus, et ambulat in mari velut in pavimento. »

quidem, sed maxime in Incarnatione mirabilia opera  
tutus est, et in aqua velut in planitie ambulavit.

Sed præter ea quæ commemorata sunt, alia de  
Filio et Spiritu sancto testimonia addi possunt in  
hunc modum. De solo quidem vero Deo, ut cum  
Filius Joannes esse pronuntiat his ipsis verbis  
verum Deum (55) et unigenitum Deum (56); ac  
Judas (57) eum vocat solum Dominum; et Pro-  
pheta inquit : « Tu es (58) Deus faciens mirabilia.  
Tu es solus Deus magnus; » et alibi : « Unus (59)  
sanctus, unus Dominus Jesus Christus. » De Spiritu  
autem sancto : ut cum Paulus intelligentiæ plenus  
Spiritum Dei et Patris ita eidem (60) esse testatur,  
sicut nobis noster est spiritus; et cum rursus scri-  
bit : « Hæc omnia (61) operatur unus et idem Spiritus,  
dividens seorsum unicuique, prout vult. » Et de Sa-  
pientia quidem : ut cum de Filio quidem commemora-  
tus gravissimus vir Paulus scribit : « Christum (62)  
Dei (63) virtutem, et Dei sapientiam; » et : « In quo (64)  
373 sunt omnes thesauri sapientiæ, et scientiæ  
absconditi. » Et David psallit : « Quam magnifi-  
cata (65) sunt opera tua, Domine! Omnia in Sapien-  
tia fecisti; » et ut Isaias propheta inquit : « Et  
ipse (66) sapiens adduxit super eos mala. » De Spi-  
ritu autem sancto : ut cum Isaias prophetat : « Spi-  
ritus Dei (67), Spiritus sapientiæ et intelligentiæ,  
Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiæ et  
pietatis. » De incorruptibilitate vero, et immorta-  
litate antea quidem dictum jam fuit, non tamen  
absurdum erit alia etiam apponere : ut cum de vi-  
vificante Unigenito (68), cujus oculus, et auditus, et  
justitia, et benignitas ubique elucet ac manet, Da-  
vid canit : « Tu idem (69) es, et anni tui non defi-  
cient; » et : « In sæculum (70), Domine, Verbum tuum  
permanet in cælo. » De Spiritu autem sancto, qui  
omnia alit, et divinis radiis illustrat ac vel in

(52) Verum. Codex, ἀληθες, proparoxytone. Vide pag. 161, not. 13.

(53) Aut. Codex, ἡ. Legendum vel ἦ, id est, « qua ratione, quo modo : » vel ἦ, id est, « aut, » ut et lego.

(54) Qui extendit. Job ix, 8.

(55) Verum Deum. Ep. I Joan. v, 20.

(56) Unigenitum Deum. Joan. i, 18. Vide not. 13, pag. 76.

(57) Judas. Vers. 4.

(58) Tu es. Psal. LXXXV, 9 (seu 10). Sed Biblia paulo aliter.

(59) Unus. Vide not. 10, pag. 367.

(60) Eidem. Codex, αὐτό. Concinnior videtur sententia, si legamus αὐτῷ.

(61) Hæc omnia. I Cor. xii, 11

(62) Christum. I Cor. i, 24.

(63) Dei. Codex, Θεόν, id est, « Deum. » Sed

mendose, nam et Biblia et Didymus ipse sæpe alibi habent Θεοῦ, id est, « Dei. »

(64) In quo. Coloss. ii, 5.

(65) Quam magnificata. Psal. ciii, 25 (seu 24).

(66) Et ipse. Isa. xxxi, 2.

(67) Spiritus Dei. Isa. xi, 2. Græca editio pro Θεοῦ habet Κυρίου, id est, « Domini. »

(68) Vivificante Unigenito. In Græco, ψυχροδότου, id est, ψυχροδοτήρος, nempe, « animarum datoris : » ut in Orphei hymno LXVI, ὀλδοδότης est « pecuniarum dator : » et hymno XVII : πλουτοδότης « divitiarum dator : » et Didymus ipse, pag. 193, ait : παντοδότη. Porro eundem Christo titulum tribuit Prudentius in Hamartigenia, versu 931, qui sic se habet : « O Dee cunctiparens, animæ dator, o Dee Christie. » Respicit autem Gen. ii, 7.

(69) Tu idem. Psal. ci, 28.

(70) In sæculum. Psal. cxviii, 89.

eos (71), qui a divina lege deficiunt, misericors et patiens est, ut aut convertantur (72), aut iusto in altera vita supplicio puniantur: ut cum ait Scriptura: « Et incorruptus (73) tuus Spiritus est in omnibus. » Iis autem qui aiunt: Nunquid ergo animæ, et angeli immortales non sunt, et invisibiles? ita occurrendum est: Quod spectat ad immortalitatem, primum quidem hoc modo: nempe horum immortalitas (74) eadem nequaquam est cum primitiva et infinita immortalitate, sed longe inferior, tamque diversa, quam creatura a Creatore: atque hac de causa solus habere immortalitatem Deus dicitur, ut cognoscere facile possumus, si consideremus, nullum ex his neque creare, nec immortalitatem largiri posse, sicut solus invisibilis, et æternus Unigenitus, et Spiritus sanctus creat, et immortales reddit.

Alio autem modo sic: Animæ et angeli sunt cum immortales quoad immunitatem a morte essentialique incorruptibilitatem, tum mortales, quatenus mente aliquando corrumpuntur; nam ex mutatione est, **374** quando labuntur in peccatum, ex quo supervenit mors: quo sensu Paulus scribit: « Et in deliciis (75) vivens vidua, mortua est; » etsi ea nondum ex hac vita migraverit, sicut jam explicatum est (76) in libro (77), aut λόγῳ (78) de Spiritu san-

(71) *Ac vel in eos.* Codex, καὶ ἕως καὶ ἐπὶ τοὺς, et reliqua. Sed post ἕως videtur deesse aliquid, ac præterea legendum, ἐπὶ τοῖς ἀπολειπομένοις.

(72) *Convertantur.* Codex, ἐπιστρέψωμεν in prima persona, tum ὑπόσχωσιν in tertia. Alterutrum fortasse mendosum est.

(73) *Et incorruptus.* Sap. xii, 1.

(74) *Horum immortalitas,* etc. Similia scribit Ambrosius lib. iii *De fide*, cap. 3, num. 19 et seqq. Augustinus vero lib. i *De Trinitate*, num. 2: « Vera immortalitas, » inquit, « incommutabilitas est. »

(75) *Et in deliciis.* I Tim. v, 6. Biblia: « Ἡ δὲ σπαταλώσα, ζώσα τέθνηκε, id est, « Quæ autem in deliciis vivit, vivens mortua est. » In enarratione in ep. I Joannis, cap. iii, hæc dictaverat Didymus: « Qui non habet hanc charitatem, permanet in morte: sicut erat mortua vidua, quæ in deliciis degebat, licet communem haberet vitam. »

(76) *Explicatum est.* In libro *De Spiritu sancto*, num. 39, hæc dictaverat Didymus: « Sed carnis sapientia illico, morte sibi sociata, interficit eos, qui juxta carnem gradiuntur, et sapiunt... Sapientia ergo carnis, cum morti juncta sit, inimica est Deo; sapientia vero Spiritus... vitam habentibus se largitur æternam. » Et num. 41: « Cum ergo ait: » Si Christus in vobis est, corpus quidem mortuum propter peccatum, « nequaquam vitii lascivique deserviens, sed mortificatum peccato, non commovetur ad vitia: et nequaquam erit vitale peccato. » (Minus fortasse mendosa est nostri codicis lectio, quæ est in hujusmodi: « et mortificatum peccato, non commovebitur ad vitia, et nequaquam erit vitale peccato. » Postquam autem corpus peccato mortuum fuerit, Christus in his qui sua corpora mortificaverint, præsens Spiritum vitæ ostendit per justitiam, sive correctionem operum virtutum immortalium [codex noster: per justitiam operum, sive correctionem virtutum moralium], sive fidem Jesu Christi, in his qui juxta fidem illius conversantur.... Siquidem qui juxta carnem vixerit, morietur illa morte, quæ peccatum sequitur. » Peccatum « quippe, » cum consummatum fuerit [in nostro codice de-

μένους τοῦ θεοῦ νόμου μακροθυμοῦντος, ἐν ἡ ἐπι-  
στρέψωμεν, ἢ ἐκεῖσε τιμωρίαν ὑπόσχωσιν οὐ μεμ-  
πτὴν· ὡς ὅταν λέγῃ: « Καὶ τὸ ἀφθαρτὸν σου Πνεῦμά  
ἐστιν ἐν πᾶσιν. » Τοῖς δὲ λέγουσιν, Οὐκ εἰσὶν οὖν  
αἱ ψυχὰ καὶ οἱ ἄγγελοι ἀθάνατοι καὶ ἀόρατοι;  
ἀπαντητέον οὕτως· Πρὸς τὸ ἀθάνατον πρῶτον καθ'  
ἓνα μὲν τρόπον, ὅτι τῇ πρωτουργῶ καὶ ἀπειρῶ  
[178 b] ἀθανασία ἡ τούτων οὐδαμῶς κοινωνεῖ, ὅπο  
δεδοικυῖα καὶ διωρισμένη ἐκεῖνης, ὅσον δημιούρ-  
γημα Δημιουργοῦ. Καὶ διὰ τοῦτο μόνος ἔχειν ἀθα-  
νασίαν ὁ θεὸς ἐλέχθη, ὡς ἔστι γυνῶναι ῥῆδιον, εἴπερ  
εἰς νοῦν βαλοίμεθα, ὅτι τούτων οὐδὲν, οὔτε δημιουρ-  
γεῖν, οὔτε ἀθανασίαν χορηγεῖν δύναται, ὡς ὁ μόνος  
ἀόρατος καὶ αἰώνιος Μονογενής, καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα  
δημιουργεῖ, καὶ ἀθανάτους κατασκευάζει.

Καθ' ἕτερον δὲ, ὅτι αἱ ψυχὰ καὶ οἱ ἄγγελοι εἰσι  
καὶ ἀθάνατοι κατὰ τὸ ἀνώτερον καὶ ἀφθαρτον τῆς  
οὐσίας, καὶ θνητοὶ κατὰ τὸ φθιρεσθαί ποτε τῇ  
γνώμῃ. Ἀπὸ γὰρ τροπῆς ἔστιν ὅτι πίπτουσιν εἰς  
ἀμαρτίαν, ἐξ ἧς ἐπέργεται ὁ θάνατος· καθ' ὅν ὁ  
Παῦλος γράφει: « Καὶ ἡ σπαταλώσα χήρα τέθνη-  
κεν· » καίπερ μῆπω τὸν τῆδε ὑπαλλάξασα βίον,  
καθὰ ἤδη ἐν τῷ περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἐξηγήθη  
λόγῳ. Ἀντιδιαίρεται γὰρ τῷ ἀθανάτῳ τὸ θνητὸν,

sunt voces « cum, » et « fuerit », general mortem,  
« secundum Jacobum. Sed et Ezechiel peccantem  
animam mori scribit: separatur enim jam a vita,  
quæ in sapientia Spiritus collocata est. Si quis au-  
tem transcendit vitam carnis in Spiritu, et opera  
carnis per opera Spiritus mortificaverit [codex nos-  
ter, vivificaverit], vivet beata æternæque vita, re-  
latus in filios Dei, et directus in viam rectam pro-  
pter Spiritum sanctum, qui et Dei Spiritus appella-  
tur. » Si enim, « inquit, » juxta carnem viseritis,  
moriemini: quod si Spiritu facta carnis mortifica-  
veritis [codex noster, vivificaveritis], vivetis. »  
Affinia docuit Tatianus in Oratione contra Græcos,  
num. 14.

(77) *In libro.* Didymi opus *De Spiritu sancto* in  
tres libros ab editoribus dudum sectus fuit: sed  
perperam, ut monuit Tillemontius, tom. X, in Di-  
dymo: unum enim duntaxat librum esse constat «  
vetustis scriptoribus ad unum omnibus. Hierony-  
mus in libro *De viris illustribus*, cap. 109, Theologi  
nostri opera recensens his utitur verbis: « Contra  
Arianos libros duos, et de Spiritu sancto librum  
unum, quem ego in Latinum verti. » Hieronymo  
consentient Augustinus, Æneas Parisiensis, Ratra-  
nus, Anselmus Havelbergensis, S. Thomas, Pastre-  
gus, Guido Carmelita, synodus Florentina, aliique  
opus illud allegantes, ac præterea omnes veteres  
codices, qui idem opus velut unum librum exhibent,  
Vallasio teste, tom. II Operum Hieronymi,  
pag. 103. In nostro sane us. codice sic inscribitur:  
« Βεβαί Didymi Alexandрини liber *De Spiritu sancto*,  
D. Hieronymo interprete. »

(78) *Aut λόγῳ.* Græcus libri *De Spiritu sancto*  
titulus, mea quidem sententia, hic fuit: *Περὶ τοῦ ἁγίου*  
*Πνεύματος λόγος*, non vero, *Περὶ τοῦ ἁγίου*  
*Πνεύματος βιβλίον*. Id confirmo ex veteri inter-  
prete, qui Hieronymi librum *De viris illustribus* in  
Græcam linguam transtulit; ubi enim Hieronymus  
scripsit: « De Spiritu sancto librum unum, » ille sic  
vertit: *Περὶ Πνεύματος ἁγίου λόγος ἓνα*. At tres  
quos nunc edimus, *De Trinitate* libros, non λόγους,  
sed βιβλία vocavit Didymus, ut apparet cum ex h-